
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (ΚΜ  573 
Γαιών Ρόδου), εντός της ζώνης Α’ απολύτου προ-
στασίας του Αρχαιολογικού χώρου Ροδινιού, Δή-
μου Ρόδου, ΠΕ Ρόδου, περιφέρειας Νοτίου Αιγαί-
ου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Επανακαθορισμός παραλίας και παλαιού αιγι-
αλού στην περιοχή «Οικισμός Αγίου Ιωάννη», 
Τ.Κ. Κάσπακα, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 402660 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (ΚΜ 573 
Γαιών Ρόδου), εντός της ζώνης Α’ απολύτου προ-
στασίας του Αρχαιολογικού χώρου Ροδινιού, Δή-
μου Ρόδου, ΠΕ Ρόδου, περιφέρειας Νοτίου Αιγαί-
ου, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» (Α’ 220),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο  14 του ν.  4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 

τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 562

6979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.08 21:18:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6980 Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 41/19-11-2019 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/ 9627/ 
9-6-2022 βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 331115/11-7-2022 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ρόδου (απο-
δεικτικό τοιχοκόλλησης: 12-7-2022) και δημοσιεύθηκε 
στην εφημερίδα «ΡΟΔΙΑΚΗ», στις 13-7-2022.

5. Το υπ’ αρ. 3673 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 
ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου (ΚΜ 573 Γαιών Ρόδου), εντός της ζώνης Α’ απο-
λύτου προστασίας του αρχαιολογικού χώρου Ροδινιού, 
Κοινότητας Ρόδου, ΔΕ Ρόδου, Δήμου Ρόδου, ΠΕ Ρόδου, 
περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, έκτασης 3.176,55 τ.μ., για 
αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για το γεγονός 
ότι το προαναφερόμενο ακίνητο περιλαμβάνεται στο 
υπό σχεδίαση αρχαιολογικό πάρκο, που θα αποκατα-
στήσει και θα αναδείξει τη διττή λειτουργία του Ροδινιού 
κατά την αρχαιότητα (νεκρόπολη και άλσος), όπως αυτό 
απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Τμήμα (α) ΚΜ 573 Γαιών Ρόδου εκτός σχεδίου πόλεως 
(1,16,9,10,11,12,13,14,15,1), στο με υπ’ αρ. 3673 κτημα-
τολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυ-
τού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Μελετών, 
Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περι-
ουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 17-12-2021 από τον 
Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Ευθύμιο Κωνσταντινίδη του Γεωργίου και 
της Ειρήνης, Σοφία Κακά χήρα Μερκουρίου το γένος 
Ιωάννη Λεβέντη ή Γιαννά, Ευαγγελία Κακά του Μερ-

κουρίου και της Σοφίας, Αναστασία Κακά του Μερκου-
ρίου και της Σοφίας, Ευαγγελία Κακά του Αντωνίου και 
της Καλλιόπης συζ. Θεολόγου Τσιγάρου, Γεωργία Κακά 
του Αντωνίου και της Καλλιόπης συζ. Ιωάννη Μαρίνου, 
Παρασκευά Κακά του Αντωνίου και της Καλλιόπης, 
Παρασκευά Κακά του Κωνσταντίνου και της Μαρίας, 
Ευαγγελία Κακά του Κωνσταντίνου και της Μαρίας χή-
ρας Παναγιωτόπουλου Νικόλαου, Παρασκευά Κακά του 
Μιχαήλ και της Ελένης, Αντωνίου Κακά του Μιχαήλ και 
της Ελένης.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
η δαπάνη βαρύνει τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971961)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Αυγούστου 2022

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 41457 (2)

Επανακαθορισμός παραλίας και παλαιού αιγι-
αλού στην περιοχή «Οικισμός Αγίου Ιωάννη», 
Τ.Κ. Κάσπακα, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285), καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 
(Α’ 160),

β. την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (Α’ 15), δυνάμει των οποίων 
οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο-
μικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι-
ρέθηκαν από την κατάργηση της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

γ. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’87),

δ. τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

ε. το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6981Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1413/27-6-2006 (Δ’ 767) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου για τον καθο-
ρισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «ΑΓΙΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ», Δ.Δ. Κάσπακα, Δήμου Μύρινας, νήσου Λή-
μνου, νομού Λέσβου.

4. Την από 4-4-2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορι-
σμό παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Οι-
κισμός Αγίου Ιωάννη», Τ.Κ. Κάσπακα, Δ.Ε. Μύρινας του 
Δήμου Λήμνου καθώς και τον από 1-4-2022 ορθοφωτο-
χάρτη κτηματολογίου κλίμακας 1:1000, που συντάχθηκε 
από τον Χαράλαμπο Βαξεβανέρη, Τοπογράφο Μηχανικό 
και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανι-
κών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λέσβου στις 4-4-2022.

5. Το υπ’  αρ.  67298/5-8-2022 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβά-
ζονται τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία 
μας ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν 
εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το υπό  στοι-
χεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπιστευ-
τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 4-4-2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή «Οικισμός Αγίου Ιωάννη», Τ.Κ. Κάσπακα, 
Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου καθώς και τον από 
1-4-2022 ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου κλίμακας 
1:1000, που συντάχθηκε από τον Χαράλαμπο Βαξεβα-
νέρη, Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από την 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχα-
νικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου 
στις 4-4-2022.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’ 
έως 22’, σε κυμαινόμενη απόσταση 4.5 έως 12.5 μέτρων 
από τη γραμμή αιγιαλού, για την καλύτερη επικοινωνία 
της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα αυξάνοντας 
του εύρος της ώστε να ταυτιστεί με το όριο της ρυμο-
τομικής γραμμής της παραλιακής οδού και το όριο της 
απαλλοτρίωσης της υπ’ αρ. 190/1999 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μύρινας.

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του παλαιού 
αιγιαλού με συνεχή μπλε πολυγωνική γραμμή και ση-
μεία 1’’, 2’’, έως 10’’.

3. Το σημείο 1’ της παραλίας ταυτίζεται με το σημείο 2’ 
της αρχικά καθορισμένης παραλίας (Δ΄ 767/2006) και 
το σημείο 1’’ ταυτίζεται με το ίδιο σημείο του αρχικού 
καθορισμού (Δ΄ 767/2006).

4. Τα σημεία 10’’ και 22’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 1 και 1’ του όμορου καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας.

5. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας που 
δεν εξαιρούνται.

6. Η οριογραμμή αιγιαλού εξακολουθεί και ισχύει σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 1413/27-06-2006 (Δ’ 767) απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ 1987).

Τα ως άνω αναλύονται στην από 4-4-2022 έκθεση της 
κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, 
ως ακολούθως:

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, που αφορά 
τον επανακαθορισμό παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή «Οικισμός Αγίου Ιωάννη» 
Τ.Κ. Κάσπακα, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου.

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρο,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος,

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-
ρινας ως μέλος,

4. Κλεοπάτρα Δανηίλ, ΠΕ/Α Πολιτικών Μηχανικών, 
Προϊστάμενη της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, Αναπληρώ-
τρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος και την Θάλεια Διμπαμπή, ΔΕ Εφορι-
ακών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως 
Γραμματέα, λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τον ν. 2971/2001.
2) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικού (Α’ 181).
3) Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/8.2.2018 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών 
οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα οποία με-
τέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας.» (Β’ 375).

4) Την υπ’ αρ. 9936/10-3-2022 απόφαση «Ανασυγκρό-
τηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού Αι-
γιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 
του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
Α΄ 285), στο Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: 6ΗΘ3ΟΡ1Ι-ΝΨΟ).

5) Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Την από 22-2-2022 (α.π. 14614 κτηματικής) αίτηση 
του Μιχαήλ Κομνηνού με την οποία ζητείται ο επανακα-
θορισμός της ζώνης παραλίας.

7) Το υπό  στοιχεία  ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/ 
19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. με το οποίο: 
α) κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια και β) απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6982 Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022

ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Ότι στην εν λόγω περιοχή έχουν καθοριστεί 
τα όρια αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
υπ’ αρ. 1413/27-6-2006 (Δ’ 767) απόφαση του Γ.Γ. Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου.

10) Την υπό  στοιχεία  22458 ΕΞΕ 2022/29-3-2022 
πρόσκληση για σύγκληση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων Αιγιαλού, Παραλίας (παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001) σε θέσεις της νήσου Λήμνου.

11) Την από Δευτέρα 4-4-2022 και ώρα 10 π.μ. τηλεδι-
άσκεψη της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας.

12) Το από 16-11-1998 «Κτηματολογικό διάγραμμα 
αναλογισμού αποζημιώσεως λόγω απαλλοτρίωσης ιδιο-
κτησιών» που θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Ν.Α. Λέσβου και την υπ’ αρ. 190/1999 απαλ-
λοτρίωση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 190/1999 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Λήμνου (υπ’ αρ. 3184/27-9-1999 
έγγραφο Δήμου Μύρινας).

13) Τον από 1 Απριλίου 2022 ορθοφωτοχάρτη του 
κτηματολογίου, κλίμακας 1:1000, που συντάχθηκε από 
τον Χαράλαμπο Βαξεβανέρη, Τοπογράφο Μηχανικό, 
και θεωρήθηκε στις 4-4-2022 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

14) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο  9 του 
ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Όσον αφορά τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι η 
ακτή είναι ομαλή με μικρή υψομετρική διαφορά,

β) ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι,
γ) ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, βο-

ρειοδυτικούς με συνήθη μέγιστη ένταση έως 7 μποφόρ,
δ) ότι ο πυθμένας είναι ομαλός και αμμoκροκαλώδης,
ε) ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως 1.5 μ., 
στ) ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ-

χουν τεχνικά έργα,
ζ) ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ-

θύνσεις, ή χρήσεις γης, που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη,

η) ότι δεν υπάρχει γνωστό δημόσιο κτήμα στην πε-
ριοχή, 

θ) ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση, 

ι) ότι η ακτή δεν ανήκει σε προστατευόμενη περιοχή.
15) Ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση της ζώ-

νης παραλίας έως σήμερα.
16) Ότι δύναται να αυξηθεί το εύρος της ζώνης πα-

ραλίας ώστε να ταυτιστεί με το όριο της ρυμοτομικής 

γραμμής της παραλιακής οδού και το όριο της απαλλο-
τρίωσης της υπ’ αρ. 190/1999 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μύρινας (υπ’ αρ. 3184/27-9-1999 έγγραφο 
Δήμου Μύρινας).

17) ’Οτι η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού πρέπει να 
διορθωθεί σε όλο το μήκος του επανακαθορισμού. Στο 
βόρειο τμήμα θα φτάσει μέχρι τους φυσικούς βράχους 
της ακτής και στο υπόλοιπο τμήμα γίνονται μικρές προ-
σαρμογές ως προς τις συντεταγμένες των σημείων.

18) ’Οτι δεν υπάρχει μεταβολή ως προς το όριο του 
αιγιαλού, επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’ έως 22’, σε κυμαι-
νόμενη απόσταση 4.5 έως 12.5 μέτρων από τη γραμμή 
αιγιαλού, για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με 
τη θάλασσα και αντίστροφα αυξάνοντας του εύρος της 
ώστε να ταυτιστεί με το όριο της ρυμοτομικής γραμμής 
της παραλιακής οδού και το όριο της απαλλοτρίωσης της 
υπ’ αρ. 190/1999 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Μύρινας.

2. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 
μπλε πολυγωνική γραμμή και σημεία 1’’, 2’’, έως 10’’.

3. Το σημείο 1’ της παραλίας ταυτίζεται με το σημείο 2’ 
της αρχικά καθορισμένης παραλίας (Δ΄ 767/2006) και 
το σημείο 1’’ ταυτίζεται με το ίδιο σημείο του αρχικού 
καθορισμού (Δ΄ 767/2006).

4. Τα σημεία 10’’ και 22’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 1 και 1’ του όμορου καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας.

5. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας που 
δεν εξαιρούνται.

6. Η οριογραμμή αιγιαλού εξακολουθεί και ισχύει σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ.1413/27-06-2006 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, (Δ’ 767).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Μυτιλήνη, 4 Απριλίου 2022

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Η Πρόεδρος
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ 

ΤΑ ΜΕΛΗ

2. ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΤΕ/Α ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ
ΠΛΩΤΑΡΧΗΣ Λ.Σ.

4. ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΔΑΝΙΗΛ
ΠΕ/Α ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

5. ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ
ΠΕ/Α ΠΕΡΙΒ/ΓΩΝ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 
του ν.  2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρο-
μή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6983Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6984 Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6985Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 26 Αυγούστου 2022 

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6986 Τεύχος Δ’ 562/08.09.2022

*04005620809220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


